
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Wassenaar met regels over de vervulling van de treasuryfunctie (gemeente 

Wassenaar 2021) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Wassenaar; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 212 van de Gemeentewet; 

gelet op het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en gemeenten; 

gelet op artikel 15 van de Financiële Verordening van de gemeente Wassenaar 2018; 

gelet op de Wet financiering decentrale overheden; 

gelet op het Besluit inwerkingtreding Wet financiering decentrale overheden; 

gelet op de Regeling uitzettingen en derivaten decentrale overheden; 

gelet op de Uitvoeringsregeling Financiering decentrale overheden; 

gelet op het Besluit leningvoorwaarden decentrale overheden; 

gelet op de Regeling schatkistbankieren decentrale overheden; 

  

besluit: 

  

vast te stellen het Treasurystatuut gemeente Wassenaar 2021. 

Artikel 1 Begrippenkader 
In dit statuut wordt verstaan onder 

  

Agentschap Het agentschap van de Generale Thesaurie is een directie van het ministerie van Financiën. 

Het agentschap is onder meer verantwoordelijk voor het beleid en uitvoering van schatkistbankieren; 

Begrotingstotaal De totale lasten op de begroting; 

Bldo Besluit leningvoorwaarden decentrale overheden; 

Derivaten Financiële instrumenten die hun bestaan ontlenen aan een bepaalde onderliggende waarde. 

De onderliggende waarden kunnen financiële producten zoals leningen of obligaties zijn. Derivaten 

worden onder andere gebruikt om risico's te sturen en kosten te minimaliseren; 

Drempelbedrag Het maximale bedrag op de rekening-courant bij de bank van de gemeente. Alles wat 

boven dit drempelbedrag komt wordt automatisch ten gunste van de schatkistbankierenrekening afge- 

schreven; 

EMU-saldo De referentiewaarde voor het vorderingensaldo van de overheid zoals vastgelegd in artikel 

104C en Protocol nr. 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie. 

Fido (wet) Wet financiering decentrale overheden; 

Financiering Het aantrekken van benodigde financiële middelen voor een periode van minimaal één 

jaar. Deze middelen kunnen bestaan uit zowel eigen vermogen als vreemd vermogen; 

Geldstromenbeheer Al die activiteiten die nodig zijn om liquiditeiten te transfereren zowel binnen de 

organisatie zelf als tussen de organisatie en derden (betalingsverkeer); 

Gemeente De gemeente Wassenaar; 

Intradaglimiet De intradaglimiet geeft het maximale bedrag weer dat de gemeente per dag van de 

schatkistbankieren werkrekening ten laste van de rekening-courant bij de schatkist kan opnemen; 

Kasgeldlimiet Een bedrag op basis van de Wet fido ter grootte van een percentage van het begrotings- 

totaal van de gemeente bij aanvang van het jaar; 

Koersrisico Het risico dat de financiële activa van de organisatie in waarde verminderen door negatieve 

koersontwikkelingen; 

Kredietrisico De risico’s op een waardedaling van een vordering ten gevolge van het niet (tijdig) na 

kunnen komen van de verplichtingen door de tegenpartij als gevolg van insolventie of deficit; 

Liquiditeitenbeheer Het aantrekken en uitzetten van middelen voor een periode tot één jaar; 

Liquiditeitenplanning Een planning waarin de inkomende en uitgaande kasstromen periodiek gemoni- 

tord en geprognosticeerd worden om inzicht te verkrijgen in het verloop ervan. Zo kan tijdig worden 

ingespeeld op een (verwacht) tekort of overschot van liquiditeiten; 

Liquiditeitsrisico De risico’s van mogelijke wijzigingen in de liquiditeitenplanning en meerjaren inves- 

teringsplanning waardoor financiële resultaten kunnen afwijken van de verwachtingen; 

Rentecompensatie-circuit Gecombineerde renteberekening van meerdere bankrekeningen om de ren- 

tekosten te minimaliseren en de rentebaten te maximaliseren; 

Renterisico Het gevaar van ongewenste veranderingen van de (financiële) resultaten van de gemeente 

door rentewijzigingen; 

Renterisiconorm Een bij de aanvang van enig jaar op basis van de Wet fido gefixeerd percentage van 

begrotingstotaal van de gemeente dat bij de realisatie niet mag worden overschreden; 

Nr. 266813 

GEMEENTEBLAD 6 augustus 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Wassenaar 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 1 



Rentetypische looptijd Het tijdsinterval gedurende de looptijd van een geldlening, waarin op basis van 

de voorwaarden van de geldlening sprake is van de door de verstrekker van de geldlening niet beïn- 

vloedbare, constante rentevergoeding; 

Rentevisie Toekomstverwachting over de renteontwikkeling; 

Ruddo Regeling uitzettingen en derivaten decentrale overheden; 

Saldobeheer Het beheren van de dagelijkse saldi op de rekeningen; 

Schatkistbankieren Het door decentrale overheden verplicht aanhouden van (tijdelijk) overtollige mid- 

delen in de schatkist bij het Agentschap van het ministerie van Financiën; 

Treasuryfunctie De treasuryfunctie omvat alle activiteiten die zich richten op het besturen en beheersen 

van, het verantwoorden over en het toezicht houden op de financiële vermogenswaarden, de financiële 

stromen, de financiële posities en de hieraan verbonden risico’s. 

De treasuryfunctie bestaat uit vier deelfuncties: risicobeheer, gemeentefinanciering, relatiebeheer en 

kasbeheer; 

UFdo Uitvoeringsregeling Financiering decentrale overheden; 

Uitzetting Het tijdelijk toevertrouwen van liquiditeiten aan derden tegen vooraf overeengekomen con- 

dities en bedingen voor een periode van één jaar of langer; 

Valutarisico Het beheersen van risico’s die voortvloeien uit de mogelijkheid dat op een bepaald moment 

de waarde van de vreemde valutastromen, uitgedrukt in eigen valuta, afwijkt van hetgeen verwacht 

werd op het beslissingsmoment; 

Zero-balancing Het schatkistbankieren is gebaseerd op het principe van zero-balancing. Zero-balancing 

betekent het afromen van het saldo op een bankrekening ten gunste van de rekening-courant die een 

decentrale overheid heeft bij de schatkist dan wel het aanvullen van een bankrekening ten laste van de 

rekening-courant die een decentrale overheid heeft bij de schatkist. Zero-balancing leidt ertoe dat het 

saldo op de bankrekening aan het einde van de dag altijd nul is. 

Artikel 2 Doelstellingen van de treasuryfunctie 
De treasuryfunctie van de gemeente dient tot: 

  

1. Het verzekeren van duurzame toegang tot financiële markten tegen acceptabele condities; 

2. Het beschermen van gemeentelijke vermogens- en renteresultaten tegen ongewenste financiële 

risico’s als renterisico’s, koersrisico’s, kredietrisico’s en liquiditeitsrisico’s; 

3. Het minimaliseren van de interne verwerkingskosten en externe kosten bij het beheren van de 

geldstromen en financiële posities; 

4. Het optimaliseren van de renteresultaten binnen de kaders van de Gemeentewet, de Wet Finan- 

ciering decentrale overheden (Wet fido) en de daaraan gerelateerde wettelijke regelgeving 

(Schatkistbankieren, Ruddo, Bldo en UFdo) en de limieten en richtlijnen van het treasurystatuut; 

5. Het waarborgen dat de taken en verantwoordelijkheden op het gebied van Treasury duidelijk 

worden geregeld en schriftelijk vastgelegd. 

Risicobeheer 

Artikel 3 Uitgangspunten risicobeheer 
Met betrekking tot het risicobeheer gelden de volgende algemene uitgangspunten: 

  

1. De gemeente mag leningen of garanties uit hoofde van de “publieke taak” uitsluitend verstrekken 

aan door de gemeenteraad goedgekeurde derde partijen, waarbij vooraf advies wordt ingewonnen 

over de financiële positie en de kredietwaardigheid van de betreffende partij en waarbij zekerheden 

kunnen worden verlangd en nadere voorwaarden kunnen worden verbonden; 

2. Overtollige liquide middelen dienen in eerste instantie bij de schatkist te worden aangehouden. 

De gemeente kan uit hoofde van de treasuryfunctie ook middelen uitzetten bij andere decentrale 

overheden in Nederland indien deze uitzettingen een prudent karakter hebben en niet zijn gericht 

op het genereren van inkomen door het lopen van overmatig risico. Het prudente karakter van 

deze uitzettingen wordt gewaarborgd middels de richtlijnen en limieten van dit treasurystatuut. 

De gemeente mag geen leningen verstrekken aan de toezichthoudende provincie, zoals bedoeld 

in artikel 2, derde lid, van de Wet financiering decentrale overheden. Het zogenaamde in- en 

doorlenen met het enkele doel de middelen tegen een hoger rendement uit te zetten is verboden; 

3. Het gebruik van derivaten is niet toegestaan. 

Artikel 4 Renterisicobeheer 
1. De kasgeldlimiet wordt niet overschreden conform de Wet fido; 

2. De renterisiconorm wordt niet overschreden conform de Wet fido; 

3. Nieuwe leningen/uitzettingen worden afgestemd op de bestaande financiële positie en de liquidi- 

teitenplanning; 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 2 



4. De rentetypische looptijd en het renteniveau van de betreffende lening/uitzetting wordt zo veel 

mogelijk afgestemd op de actuele rentestand en de rentevisie; 

5. De rentevisie wordt één keer per jaar bij opmaak van de begroting opgesteld op basis van de 

rentevisie van minimaal twee vooraanstaande financiële instellingen; 

6. Binnen de kaders gesteld onder lid 3 en lid 4, streeft de gemeente naar spreiding in de rentetypische 

looptijden van uitzettingen. 

Artikel 5 Koersrisicobeheer 
De gemeente beperkt de koersrisico’s op uitzettingen uit hoofde van treasury, door daarbij uitsluitend 

de volgende producten te hanteren: rekening courant, daggeld, deposito’s, onderhandse geldleningen 

en medium term notes (MTN) met inachtneming van het gestelde onder artikel 9. 

Artikel 6 Intern liquiditeitsrisicobeheer 
De gemeente beperkt de interne liquiditeitsrisico’s door de treasuryactiviteiten te baseren op een actu- 

ele liquiditeitsplanning. 

Artikel 7 Valutarisicobeheer 
Valutarisico’s worden uitgesloten door uitsluitend leningen aan te gaan, te verstrekken of te garanderen 

in euro’s. 

  

Financiering 

Artikel 8 Financiering 
Bij het aantrekken van financieringen voor een periode van één jaar en langer gelden de volgende uit- 

gangspunten: 

  

1. Financieringen worden enkel aangetrokken ten behoeve van de uitoefening van de publieke taak; 

2. Financiering met externe financieringsmiddelen wordt zoveel mogelijk beperkt door primair de 

beschikbare interne financieringsmiddelen te gebruiken teneinde het renterisico te minimaliseren 

en het renteresultaat te optimaliseren; 

3. De toegestane lange termijn financieringsinstrumenten zijn onderhandse geldleningen en medium 

term notes (MTN); 

4. Het aantrekken van financieringsmiddelen geschiedt op basis van het principe van integrale finan- 

ciering i.c. de totale financieringspositie van de gemeente; 

5. Voor het afsluiten van een transactie wordt een offerte opgevraagd bij tenminste twee instellingen 

waaronder de huisbankier. 

Artikel 9 Uitzettingen 
Bij het uitzetten van middelen gelden de volgende uitgangspunten: 

  

1. Overtollige liquide middelen (boven het drempelbedrag) van de gemeente mogen alleen in reke- 

ning-courant en via deposito’s bij de schatkist worden aangehouden of onderling worden uitge- 

leend aan andere decentrale overheden; 

2. Het drempelbedrag is vanaf 1 juli 2021 gelijk aan 2% van het jaarlijkse begrotingstotaal met een 

maximum van € 500 miljoen. Het minimum drempelbedrag is €1.000.000,-. 

3. Uitzettingen worden uitsluitend gedaan onder de in artikel 4, 5 en 7 genoemde voorwaarden. 

Artikel 10 Relatiebeheer 
De gemeente beoogt het realiseren van gunstige c.q. marktconforme condities voor af te nemen finan- 

ciële diensten. Hiervoor gelden de volgende uitgangspunten: 

  

1. Bankrelaties en hun bancaire condities worden doorlopend beoordeeld; 

2. Bankrelaties dienen wat betreft hun kredietwaardigheid: 

1. gevestigd zijn in een lidstaat die ten minste beschikt over een high-grade AA-rating afgegeven 

door ten minste twee ratingbureaus en 

2. voor henzelf of voor de door hen uitgegeven waardepapieren kunnen aantonen dat ze ten 

minste over een high-grade AA-rating beschikken, afgegeven door ten minste twee rating- 

bureaus (Moody’s, Standard & Poors of Fitch IBCA); 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 3 



3. Financiële instellingen (kredietinstellingen, beleggingsinstellingen, effecteninstellingen, verzeke- 

raars en pensioenfondsen) dienen onder Nederlands of anderszins EER-toezicht
1
 te vallen, zoals 

De Nederlandsche Bank (DNB) en/of de Europese Centrale Bank (ECB) en de Verzekeringskamer 

en te voldoen aan de beschrijving zoals vermeld in artikel 1 van de laatst vastgestelde “Regeling 

uitzettingen en derivaten decentrale overheden”(Ruddo); 

4. Tussenpersonen dienen geregistreerd te staan bij de Autoriteit Financiële Markten (AFM) en 

daarvan een vergunning als makelaar te hebben ontvangen. 

Kasbeheer 

Artikel 11 Geldstromenbeheer 
Teneinde de kosten van het geldstromenbeheer te minimaliseren wordt: 

  

1. Het liquiditeitsgebruik beperkt door de geldstromen op gemeenteniveau op elkaar en de liquidi- 

teitenplanning af te stemmen. Hierbij wordt er op toegezien dat de liquiditeitspositie voldoende 

is om te garanderen dat de verplichtingen tijdig kunnen worden nagekomen; 

2. Het betalingsverkeer zoveel mogelijk elektronisch uitgevoerd door één bank. 

Artikel 12 Saldo- en liquiditeitenbeheer 
Voor het saldobeheer en het liquiditeitenbeheer gelden de volgende specifieke richtlijnen: 

  

1. De gemeente streeft naar concentratie van de liquiditeiten binnen één rentecompensatiecircuit 

bij de bank met de gunstigste condities; 

2. Indien er een liquiditeitsbehoefte ontstaat kan de gemeente kortlopende middelen aantrekken. 

Hierbij wordt – conform artikel 4 lid 1 - de kasgeldlimiet niet overschreden; 

3. Toegestane instrumenten bij het aantrekken van kortlopende middelen zijn daggeld, kasgeldlenin- 

gen, deposito’s en de kredietfaciliteit op rekening courant; 

4. Toegestane instrumenten bij het uitzetten van gelden voor een periode korter dan één jaar zijn 

rekening-courant, daggeld en deposito’s; 

5. Bij het uitzetten van gelden korter dan één jaar zijn slechts de in artikel 9, lid 1 en artikel 10 lid 2 

en 3, genoemde tegenpartijen toegestaan; 

6. Voor het aantrekken dan wel uitzetten van middelen met een looptijd korter dan één jaar wordt 

offerte opgevraagd bij tenminste twee daarvoor in aanmerking komende partijen waaronder de 

huisbankier; 

Administratieve organisatie & interne controle 

Artikel 13 Uitgangspunten administratieve organisatie en interne controle 
In het kader van de treasuryfunctie gelden de volgende algemene uitgangspunten op het gebied van 

administratieve organisatie en interne controle: 

  

1. De verantwoordelijkheden en bevoegdheden van treasuryactiviteiten zijn op eenduidige wijze 

schriftelijk vastgelegd in artikel 14 en artikel 15; 

2. Bevoegdheden zijn via delegatie en mandaat nader schriftelijk vastgelegd; 

3. Bij de uit te voeren treasuryactiviteiten is functiescheiding doorgevoerd met als belangrijkste 

voorwaarden: 

  

a. iedere transactie wordt door minimaal twee functionarissen geautoriseerd (het vier-ogen- 

principe); 

b. de uitvoering en controle geschiedt door afzonderlijke functionarissen; 

c. de uitvoering en de registratie in de financiële administratie geschiedt door afzonderlijke 

functionarissen; 

4. Tegenpartijen wordt opdracht gegeven van iedere transactie bevestiging te versturen naar de fi- 

nanciële administratie zonder tussenkomst van de personen die bevoegd zijn tot het sluiten van 

de transacties; 

5. De transacties worden onmiddellijk geregistreerd door de functionaris die de transactie heeft af- 

gesloten en gecontroleerd door de functionaris die belast is met de interne controle; 

6. De administratieve organisatie en interne controle waarborgen dat: 

  

1) Onder de Europese Economische Ruimte (EER) vallen naast de lidstaten van de Europese Unie ook Noorwegen, IJsland en 

Liechtenstein. 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 4 



a. de uitvoering rechtmatig en doelmatig is; 

b. de treasury-activiteiten adequaat kunnen worden uitgevoerd en bijgestuurd; 

c. de risico’s worden beheerst; 

d. de juistheid, tijdigheid en de volledigheid van de informatie verzekerd zijn; 

e. de interne controle omvat in ieder geval de beleidsvaststelling, de uitvoering, de vastlegging, 

de rapportages en de toepassing van het treasurystatuut. 

Artikel 14 Verantwoordelijkheden 
De verantwoordelijkheden met betrekking tot de treasuryfunctie staan in onderstaande tabel gedefinieerd. 

  

Verantwoordelijkheden Functie 

Gemeente Wassenaar 

Gemeenteraad • Het vaststellen van de Financiële verordening; 

• Het vaststellen van de treasuryparagraaf in de begroting en de jaarrekening; 

• Het houden van toezicht op het treasurybeleid en de uitvoering hiervan; 

• Het uitvoeren van de niet aan het college van B&W overgedragen treasury- 

activiteiten. 

College van B&W • Het vaststellen van treasurydoelstellingen, het treasurybeleid, globale 

richtlijnen en limieten; 

• Het uitvoeren van het treasurybeleid (formele en politieke verantwoorde- 

lijkheid); 

• Het verstrekken van leningen aan derden en garanderen van middelen uit 

hoofde van de publieke taak (indien groter dan € 75.000: nadat de raad in 

de gelegenheid is gesteld tot het uiten van wensen en bedenkingen); 

• Het evalueren en als gevolg daarvan (eventueel) bijstellen van het treasu- 

rybeleid; 

• Het rapporteren aan de gemeenteraad over de uitvoering van het treasury- 

beleid. 

• Het vaststellen van het Treasurystatuut gemeente Wassenaar. 

  

Gemeentesecretaris • Het verlenen van ondermandaat aan specifieke functionarissen van de ge- 

meente. 

  

Concerncontroller • Het bewaken van de kwaliteit van de treasuryprocessen; 

• Het eenduidig vastleggen van zijn bevindingen van de controle op de uit- 

voering van het gehele treasuryproces (toetsing van de voorwaarden, 

rechtmatigheid, doelmatigheid e.d.).; 

• Het controleren van de volledigheid en betrouwbaarheid van de informa- 

tievoorziening van de treasuryfunctie en hierover rapporteren aan het col- 

lege van B&W. 

Coördinator HR & Fi- 

nanciën 
• Het opzetten van administratieve richtlijnen op het gebied van treasury; 

• Het uitvoeren van de aan haar/hem gemandateerde treasuryactiviteiten 

conform het treasurystatuut en de treasuryparagraaf; 

• Het zorgdragen voor juiste verantwoording van de uitvoering van de door 

haar/hem gemandateerde treasuryactiviteiten; 

• Het rapporteren c.q. afleggen van verantwoording aan het college van B&W 

over de uitvoering van het treasurybeheer. 

Budgethouders • Het zorgdragen voor de aanlevering en de goede kwaliteit van de informatie 

die hun team aanlevert aan het team HR & Financiën met betrekking tot 

toekomstige uitgaven en ontvangsten; 

• Het fiatteren van uitgaven en ontvangsten, ten laste c.q. ten gunste van de 

aan hen gemandateerde budgetten en voorzieningen. 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 5 



Budgetbeheerders • Het zorgdragen voor het tijdig aanleveren van betrouwbare operationele 

informatie over toekomstige uitgaven en ontvangsten aan het team HR & 

Financiën; 

• Het fiatteren van uitgaven en ontvangsten, ten laste c.q. ten gunste van de 

aan hen (door)gemandateerde budgetten en voorzieningen. 

Beleidsmedewerker 

Financiën 
• Het voorbereiden van beleidsvoorstellen op treasurygebied; 

• Het opstellen van de rentevisie 

Beleidsmedewerker 

Financiën 
• Het adviseren van de budgethouders en –beheerders over de financiële 

gevolgen van hun activiteiten en projecten. 

Medewerker van het 

team HR & Financiën 

belast met treasury 

• Het uitvoeren van de activiteiten met betrekking tot de volgende deelfunc- 

ties: het risicobeheer, gemeentefinanciering en kasbeheer. Deze activiteiten 

moeten conform het treasurystatuut, de treasuryparagraaf en externe regels 

zoals deze zijn vastgelegd in de Gemeentewet, de Wet en de uitvoeringsre- 

geling financiering decentrale overheden, de Regeling uitzettingen en deri- 

vaten, het Besluit Leningvoorwaarden Lagere Overheden en de Regeling 

schatkistbankieren decentrale overheden, worden uitgevoerd en de trans- 

acties dienen geautoriseerd te zijn door de coördinator HR & Financiën; 

• Het opstellen van de planning voor en het bewaken van de liquiditeitspositie 

op korte en lange termijn; 

• Het aantrekken en uitzetten van gelden in het kader van het saldo- en liqui- 

diteitenbeheer; 

• Het beheren van de geldstromen; 

• Het onderhouden van contacten met banken, geldmakelaars en overige fi- 

nanciële instellingen; 

• Het vastleggen van de telefonische offertes van daarvoor in aanmerking 

komende partijen in een transactiedocument; 

• Het afsluiten van financiële contracten voortvloeiend uit bovenstaande 

deelfuncties; 

• Het schriftelijk vastleggen van de treasurytransacties en het doorgeven 

hiervan aan de financiële administratie; 

• Het aanleveren van tijdige, volledige en betrouwbare gegevens aan de fi- 

nanciële administratie van de gemeente; 

• Het afleggen van verantwoording aan de coördinator HR & Financiën over 

de uitvoering van de aan haar/hem gemandateerde activiteiten. 

Financiële administra- 

tie 
• Het overboeken van saldi tussen bankrekeningen; 

• Het afhandelen van het contante en girale betalingsverkeer; 

• Het verwerken van tijdige, volledige en juiste gegevens door de financiële 

administratie van de gemeente; 

• Het rapporteren aan de coördinator HR & Financiën belast met controle 

over de uitvoering van de aan hem/haar gemandateerde activiteiten. 

Financiële administra- 

tie 
• Het juist en volledig administreren van de bezittingen, schulden, rechten, 

verplichtingen, inkomsten, uitgaven, ontvangsten en betalingen in de ver- 

plichtingen- en financiële administratie. 

Medewerker belast 

met de interne contro- 

le 

• Het ontvangen van de orderbevestiging van derden en het controleren of 

deze overeenkomt met de transactie-informatie zoals verstrekt door de 

administrateur; 

• Het voeren van de interne controle op de uitgevoerde treasurytransacties 

en hierover rapporteren aan de coördinator HR & Financiën; 

• Het afleggen van verantwoording aan de controller over de uitvoering van 

de aan hem/haar gemandateerde activiteiten. 

Externe accountant • Het in het kader van zijn reguliere controletaak adviseren en controleren 

omtrent de feitelijke naleving van het treasurystatuut 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 6 



Artikel 15 Bevoegdheden 
1. Aan de gemeentesecretaris wordt mandaat verleend voor de in onderstaande tabel genoemde 

bevoegdheden; 

2. De gemeentesecretaris krijgt de opdracht om ondermandaat te verlenen aan de in onderstaande 

tabel vermelde functionarissen. 

  

  In onderstaande tabel staan bevoegdheden van de medewerkers van de gemeente met betrekking 

tot treasuryactiviteiten weergegeven alsmede de daarbij benodigde fiattering. 

  

Autorisatie door (tweede 

handtekening) 

Bevoegd functionaris (eerste 

handtekening) 

Bevoegdheden 

Saldo-, liquiditeiten- en geldstromenbeheer 

Coördinator HR & Financiën Medewerker van het team HR 

& Financiën met treasury 
1. Het aantrekken van midde- 

len via callgeld of kasgeld 

Coördinator HR & Financiën Medewerker van het team HR 

& Financiën belast met treasury 
2. Het uitzetten van middelen 

via callgeld en deposito 

Medewerker van het team HR 

& Financiën belast met treasu- 

ry 

Financiële administratie 3. Betalingsopdrachten voor- 

bereiden en versturen 

Bankrelatiebeheer 

Coördinator HR & Financiën Medewerker van het team HR 

& Financiën belast met treasury 
4. Bankrekeningen openen/slui- 

ten/wijzigen 

Coördinator HR & Financiën Medewerker van het team HR 

& Financiën belast met treasury 
5. Bankcondities en tarieven 

afspreken 

Financiering en uitzetting 

Coördinator HR & Financiën Medewerker van het team HR 

& Financiën belast met treasury 
6. Het aantrekken van midde- 

len via onderhandse geldle- 

ningen en MTN’s 

Coördinator HR & Financiën Medewerker van het team HR 

& Financiën belast met treasury 
7. Het uitzetten van middelen 

via onderhandse geldlenin- 

gen of MTN’s 

College van B&W (na kennis- 

neming wensen en bedenkin- 

gen gemeenteraad) 

Coördinator HR & Financiën 8. Het verstrekken van lenin- 

gen aan derden uit hoofde 

van de publieke taak 

College van B&W (na kennis- 

neming wensen en bedenkin- 

gen gemeenteraad) 

Coördinator HR & Financiën 9. Het garanderen van midde- 

len uit hoofd van de publie- 

ke taak 

Artikel 16 Informatievoorziening 
Met betrekking tot de treasuryactiviteiten dient tenminste de in de onderstaande tabel opgenomen in- 

formatie te worden verstrekt door de betreffende functionarissen van de gemeente: 

  

Informatie-ontvanger Informatie-verstrekker Frequentie Informatie 

Medewerker van het 

team HR & Financiën be- 

last met treasury 

Financiële administratie Dagelijks 1. Betalingen en ontvang- 

sten zeer korte termijn 

Medewerker van het 

team HR & Financiën be- 

last met treasury 

Budgethouders/ budgetbe- 

heerders 

In voorkomen- 

de gevallen 
2. Betalingen en ontvang- 

sten boven de € 250.000 

worden zo spoedig moge- 

lijk doorgegeven voor de 

liquiditeitenplanning 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 7 



Coördinator HR & Finan- 

ciën 

Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Jaarlijks 3. Liquiditeitenplanning 

Coördinator HR & Finan- 

ciën 

Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Bij elke treasu- 

ry-transactie 
4. Vastleggen telefonische 

offertes in transactiedocu- 

ment 

Coördinator HR & Finan- 

ciën, Burgemeester en 

wethouders 

Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Incidenteel 5. Informeren over voorge- 

nomen financieringstrans- 

acties 

Coördinator HR & Finan- 

ciën, Portefeuillehouder 

Financiën 

Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Incidenteel 6. Vooraf informeren over 

uitzettingen van meer 

dan € 1 mln. 

Coördinator HR & Finan- 

ciën, Medewerker van 

Beleidsmedewerker Finan- 

ciën 

Jaarlijks 7. Rentevisie in begroting 

het team HR & Financiën 

belast met treasury 

Gemeenteraad Beleidsmedewerker Finan- 

ciën 

Jaarlijks 8. Beleidsplannen treasury 

in treasuryparagraaf van 

begroting 

Coördinator HR & Finan- 

ciën 

Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Kwartaal 9. Kasgeldlimiet 

Coördinator HR & Finan- 

ciën, Portefeuillehouder 

Financiën 

Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Bij afwijking 

van het beleid 

of bij andere 

aanleiding 

10. Rapportage treasuryacti- 

viteiten 

Gemeenteraad College van B&W In voorkomen- 

de gevallen 
11. Afwijkingen van het trea- 

surystatuut 

Gemeenteraad Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

2 x per jaar 12. Voortgang onderdelen 

treasuryparagraaf in be- 

stuursrapportages 

Gemeenteraad Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Jaarlijks 13. Evaluatie en verantwoor- 

ding treasury-activiteiten 

in treasury-paragraaf van 

jaarrekening 

Toezichthouder (i.c. de 

provincie) 

Coördinator HR & Financi- 

ën 

In voorkomen- 

de gevallen 
14. Melding derde opeenvol- 

gende kwartaal overschrij- 

ding kasgeld-limiet en 

oplossingsmaatregelen 

Provincie, CBS Medewerker van het team 

HR & Financiën belast met 

treasury 

Jaarlijks 15. Informatie aan derden 

(toezichthouder en CBS) 

zoals genoemd in art. 8 

Wet fido 

Gemeenteraad, Provincie College van B&W Binnen 14 da- 

gen na besluit 
16. Lenings- en garantiebe- 

sluiten (i.k.v. publieke 

taak) 

  

Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 17 Hardheidsclausule 
In gevallen waarin dit statuut niet voorziet besluiten burgemeester en wethouders, gehoord de ziens- 

wijze van de raad. 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 8 



Artikel 18 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Dit statuut treedt in werking vanaf 1 september 2021; 

2. Dit statuut komt in de plaats van het Treasurystatuut 2018 vastgesteld door het college van bur- 

gemeester en wethouders op 15 januari 2018; 

3. Dit statuut wordt aangehaald onder de naam “Treasurystatuut gemeente Wassenaar 2021”. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders, gehouden op 

29 juni 2021. 

de secretaris, 

drs. H.I.P. Oppatja, 

de burgemeester, 

drs. L.A. de Lange 

Gemeenteblad 2021 nr. 266813 6 augustus 2021 9 


